
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2024

– 13 –

D.g.r. 9 dicembre 2024 - n. XII/3594
Integrazione delle misure di conservazione delle Zone di 
Conservazione Speciale (ZSC) relative ad habitat e specie 
(allegati I e II della Direttiva 92/43/CEE)

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 e 
successive modificazioni (c d  Direttiva habitat), relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della 
flora e della fauna selvatiche, che rappresenta il principale 
atto legislativo unionale in favore della biodiversità;

• la Direttiva 2009/147/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 30 novembre 2009, concernente la conserva-
zione degli uccelli selvatici;

• la Comunicazione (2020) 380 final - Strategia dell’UE sulla 
biodiversità per il 2030 - Riportare la natura nella nostra vita 
del 20 maggio 2020;

• il Regolamento (UE) 2024/1991 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 24 giugno 2024 sul ripristino della natura e 
che modifica il Regolamento (UE) 2022/869;

Visti:

• il d p r  8 settembre 1997, n  357 «Regolamento recante at-
tuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazio-
ne degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche» e successive modificazioni;

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del terri-
torio e del mare n  184 del 17 ottobre 2007 recante «Criteri 
minimi uniformi per la definizione di misure di conservazio-
ne relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone 
di Protezione Speciale (ZPS)»;

• la Strategia nazionale biodiversità al 2030 – adottata con 
decreto ministeriale n  252 del 3 agosto 2023;

Visti altresì:

• la legge regionale 30 novembre 1983 n  86 «Piano regiona-
le delle aree regionali protette  Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale», e in particolare l’art  25bis «Rete natura 2000»;

• il documento «Quadro di azioni prioritarie (PAF) per Natura 
2000 in Lombardia per il quadro finanziario pluriennale 2021-
2027» approvato con d g r  n  XI/5028 del 12 luglio 2021, ag-
giornato con decreto n  16852 del 8 novembre 2024;

• il progetto «NatConnect2030» approvato con d g r  n  1412 
del 20 novembre 2023 «Determinazione in ordine alla par-
tecipazione al progetto europeo «Natural Connections 
for Natura 2000 in Northern Italy to 2030 (Life22-IPN-IT-life 
Natconnect2030)» a seguito del quale, in data 18 dicem-
bre 2023, è stato sottoscritto il Grant Agreement tra Regione 
Lombardia, i partner di progetto e la CE;

Richiamato in particolare l’art  6, comma 1, della sopracitata 
Direttiva 92/43/CEE che prevede: «Per le zone speciali di conser-
vazione, gli Stati membri stabiliscono le misure di conservazione 
necessarie che implicano all’occorrenza appropriati piani di ge-
stione specifici o integrati ad altri piani di sviluppo e le opportu-
ne misure regolamentari, amministrative o contrattuali che siano 
conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di 
cui all’allegato I e delle specie di cui all’allegato II presenti nei siti»;

Viste:

• la d g r  5 dicembre 2013 n  10/1029 «Adozione delle Misu-
re di conservazione relative ai siti di interesse comunitario 
e delle misure sito-specifiche per 46 Siti di Importanza Co-
munitaria (SIC), ai sensi del d p r  357/97 e s m i  e del d m  
184/2007 e s m i » e successivo decreto ministeriale di desi-
gnazione delle corrispondenti zone speciali di conservazio-
ne del 30 aprile 2014;

• la d g r  23 maggio 2014 n  10/1873 «Approvazione delle Mi-
sure di conservazione relative al Sito di Importanza Comuni-
taria (SIC) IT2010012 Brughiera del Dosso, ai sensi del d p r 
357/97 e s m i  e del d m  184/2007 e s m i » e successivo 
decreto ministeriale di designazione della corrispondente 
zona speciale di conservazione del 2 dicembre 2015;

• la d g r  30 novembre 2015 n 10/4429 «Adozione delle Misu-
re di conservazione relative a 154 Siti Rete Natura 2000, ai 
sensi del d p r  357/97 e s m i  e del d m  184/2007 e s m i  e 
proposta di integrazione della Rete ecologica regionale per 
la connessione ecologica tra i Siti Natura 2000 lombardi» e 
successivo decreto ministeriale di designazione delle corri-

spondenti zone speciali di conservazione del 15 luglio 2016;

• la d g r  30 novembre 2016 - n  10/5928 «Adozione delle mi-
sure di conservazione relative ai 9 siti Rete Natura 2000 com-
presi nel territorio del Parco Nazionale dello Stelvio e trasmis-
sione delle stesse al Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, ai sensi del d p r  357/97» e successivo 
decreto ministeriale di designazione delle corrispondenti zo-
ne speciali di conservazione del 14 giugno 2017;

Preso atto che:

• nel 2019, la Commissione europea ha emanato una messa 
in mora complementare (C(2019) 537 del 25 gennaio 2019) 
alla Procedura di Infrazione n  2163 aperta nel 2015 e relativa 
alla mancata designazione delle Zone Speciali di Conserva-
zione (ZSC), imputando alle autorità italiane, tra le altre co-
se, la non corretta definizione degli obiettivi e delle misure di 
conservazione, già individuati e approvati con appositi atti 
amministrativi, che hanno consentito la designazione delle 
ZSC: le misure di conservazione risultavano individuate in 
modo generico e necessitavano di individuazione precisa di 
indicatori quantitativi e tempistiche di attuazione;

• conseguentemente alla messa in mora di cui al punto pre-
cedente, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Terri-
torio e del Mare nel 2019 ha avviato un percorso da at-
tuare insieme alle Regioni ed in stretta collaborazione con 
la Commissione europea per migliorare i contenuti delle 
misure di conservazione vigenti;

Dato atto che con d d s  7444 del 27 maggio 2022 è stato ap-
provato un Progetto attuativo affidato ad ERSAF per il supporto 
alla revisione di obiettivi e misure di conservazione- successiva-
mente prorogato fino al 31 dicembre 2024 a causa della com-
plessa metodologia di lavoro adottata dal Ministero e dei vari 
aggiornamenti in corso d’opera, anche in conseguenza di ripe-
tuti confronti ministeriali con la CE - finalizzato a:

A) attuare la revisione degli obiettivi e delle misure di conser-
vazione di 193 Zone Speciali di Conservazione (ZSC), 3 Siti 
di Importanza Comunitaria (SIC) e 1 proposto Sito di Im-
portanza Comunitaria (pSIC), secondo i format forniti dal 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex 
Ministero della Transizione Ecologica);

B) coinvolgere attivamente gli enti gestori dei 197 siti Natura 
2000 (ZSC, SIC, pSIC) per la revisione degli obiettivi e misure 
di conservazione;

C) supportare gli enti di cui sopra nell’aggiornamento dei for-
mulari standard che Regione deve trasmettere al Ministero;

Dato atto che i format costituiscono l’aggiornamento delle 
Misure di Conservazione relative a ciascuna Zona Speciale di 
Conservazione e comprendono: una parte conoscitiva relativa 
ad habitat e specie presenti nelle ZSC ed al relativo stato di con-
servazione, una parte che definisce obiettivi di miglioramento o di 
mantenimento e relativi target quantitativi da raggiungere, una 
parte di azioni concrete (tra cui interventi attivi, programmi di mo-
nitoraggio, programmi didattici, regolamentazioni, incentivazioni);

Dato atto altresì che le misure di conservazione riguardano 
gli habitat e le specie di cui agli allegati della Direttiva 42/93/
CEE «Habitat» mentre le misure di conservazione per le specie di 
avifauna, di cui alla Direttiva 2009/147/CE, saranno oggetto di 
aggiornamento e revisione nell’ambito delle azioni previste dal 
progetto Life NatConnect2030;

Dato atto che ERSAF ha trasmesso direttamente, previsa con-
divisione tecnico-scientifica con gli enti gestori, in data 31 mag-
gio 2023, i format relativi alle seguenti ZSC e SIC:

• SIC IT2080025 Le Torraie - Monte Lesima;

• ZSC IT2080006 Garzaia di S  Alessandro;

• ZSC IT2040037 Rifugio Falk;

• ZSC IT2010016 Val Veddasca;

• ZSC IT2010018 Monte Sangiano;

• ZSC IT2010019 Monti della Valcuvia;

• ZSC IT2020004 Lago di Montorfano;

• ZSC IT2020005 Lago di Alserio;

• ZSC IT2020006 Lago di Pusiano;

• ZSC IT2050003 Valle del Rio Pegorino;

• ZSC IT2050004 Valle del Rio Cantalupo;
Dato atto che gli enti gestori delle Zone Speciali di Conserva-

zione, al termine del lavoro tecnico di individuazione delle Mi-
sure di conservazione, supportato dal personale incaricato da 



Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2024

– 14 – Bollettino Ufficiale

ERSAF, hanno trasmesso i format relativi a ciascun sito di propria 
competenza rispettivamente con le seguenti note:

• Provincia di Pavia con note del 28 agosto  2023  (prot  
Z1 2023 0034911) e 7 febbraio 2024 (Z1 2024 0004160);

• Comune di Serle con nota del 22 settembre  2023  (prot  
Z1 2023 0037505);

• Parco regionale Oglio Sud con nota del 28 settem-
bre 2023 (prot  Z1 2023 0038773);

• Provincia di Como con nota del 2 ottobre  2023  (prot  
Z1 2023 0039148);

• Comunità montana Alta Valtellina con nota del 3 otto-
bre 2023) (prot  Z1 2023 0039358);

• Comune di Merate con nota del 4 ottobre  2023  (prot  
Z1 2023 0039549);

• ERSAF con note del 26 ottobre 2023 (prot  Z1 2023 0042349), 
del 28 novembre  2023, del 4 aprile  2024  e del 2 dicem-
bre 2024 (prot  Z1 2024 0042136);

• Provincia di Sondrio con nota del16 11 2023 (prot  
Z1 2023 0046242);

• Comune di Vobarno con nota del 27 novembre 2023 (prot  
Z1 2023 0047518);

• Parco regionale Pineta di Appiano Gentile e Tradate con 
nota del 14 dicembre 2023 (prot  Z1 2023 0049320);

• Comunità montana Valle Camonica con nota del 18 di-
cembre 2023 (prot Z1 2023 0049651);

• Comune di Sartirana Lomellina con nota del 2 genna-
io 2024(prot Z1 2024 0000032);

• ERSAF/Parco dello Stelvio con nota del 20 febbra-
io 2024 (prot Z1 2024 0000546);

• Parco regionale delle Groane con nota del 1 mar-
zo 2024 (prot  Z1 2024 0007599);

• Parco regionale di Montevecchia e della Valle del Curone 
con nota del 22 marzo 2024 (prot Z1 2024 0009191);

• Parco regionale Colli di Bergamo con nota del 18 apri-
le 2024 (prot  Z1 2024 0012846);

• Comunità montana Valli del Lario e del Ceresio con nota 
del 17 042024 (prot  Z1 2024 0012621);

• Comunità montana Valchiavenna con nota del 15 mag-
gio 2024 (prot  Z1 2024 00 Z1 2024 00155614);

• Riserva naturale Pian di Spagna Lago di Mezzola con nota 
del 6 maggio 2024 (prot  Z1 2024 0014999);

• Città metropolitana Parco Agricolo Sud Milano con nota 
del 29 maggio 2024(prot  Z1 2024 0022874);

• Comunità montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Ri-
viera con nota del 11 giugno 2024 (prot  Z1 2024 0024726);

• Parco regionale Adda Sud con nota del 12 agosto 2024(prot  
Z1 2024 0030865);

• Parco regionale Monte Barro con nota del 26 settem-
bre 2024(prot  Z1 2024 0034503);

• Parco regionale del Mincio con nota dell’11 11 2024 (prot  
Z1 2024 0039639);

• Parco regionale Adda Nord con nota dell’11 11 2024 (prot  
Z1 2024 0039793);

• Provincia di Cremona con nota del 19 novembre 2024 (prot  
Z1 2024 0040816);

• Comunità montana Alto Garda Bresciano con nota del 19 
novembre 2024 (prot  Z1 2024 0040815);

• Parco regionale Oglio Nord con nota del 21 novem-
bre 2024 (prot  Z1 2024 0041106);

• Parco regionale lombardo della Valle del Ticino con nota 
del 22 novembre 2024 (prot  Z1 2024 0041248);

• Parco regionale Spina Verde con nota del 25 novem-
bre 2024 (prot  Z1 2024 0041379);

• Reparto Carabinieri Biodiversità Verona con nota del 26 no-
vembre 2024 (prot  Z1 2024 0041569);

• Parco regionale Orobie bergamasche con nota del 28 no-
vembre 2024 (prot  Z1 2024 0041781);

• RN Torbiere del Sebino con nota del 28 novembre 2024 (prot  
Z1 2024 0041468);

• Provincia di Varese con nota del 29 novembre 2024 (prot  
Z1 2024 0041894);

Dato atto che, come comunicato agli enti gestori delle Zo-
ne Speciali di Conservazione con nota prot  Z1 2024 0034476 
del 25 settembre 2024, in assenza di trasmissione da parte de-
gli enti gestori dei format relativi ai siti di propria competenza, 
si ritengono condivisi i format predisposti nell’ambito del lavoro 
tecnico svolto da ERSAF e ricevuti formalmente dall’ente in data 
02 dicembre 2024 (ZSC IT2080012 Garzaia di Gallia);

Dato atto che il MASE, a seguito dell’analisi di coerenza sui for-
mat ricevuti da Regione Lombardia, ha trasmesso a più riprese, fi-
no a ottobre 2024, osservazioni di carattere tecnico e formale rela-
tive alle modalità di compilazione di sezioni e campi del modulo;

Tenuto conto che Regione Lombardia, con il supporto di ER-
SAF, ha provveduto a recepire le indicazioni fornite dal MASE per 
garantire la maggiore coerenza tra Quadro Conoscitivo di Base 
(QCB), obiettivi e misure di conservazione delle ZSC e i formulari 
standard dei siti (che riportano i dati essenziali relativi ad habitat 
e specie presenti in ciascun sito);

Ritenuto, pertanto, di aggiornare le misure di conservazione 
delle ZSC, con particolare riferimento alla definizione di obiettivi 
e target alla base delle misure stesse, secondo le indicazioni for-
nite dal Ministero per l’Ambiente e la sicurezza energetica, adot-
tando i 197 format condivisi tecnicamente con gli enti gestori 
dei siti stessi, e, quindi, di:

• approvare i format relativi alle 197 ZSC/SIC/pSIC, ricevuti da 
parte degli Enti gestori e da ERSAF a seguito del lavoro tecnico 
svolto da ERSAF, allegati e parte integrante del presente atto;

• integrare con i nuovi format le Misure di conservazione di 
cui alle deliberazioni di Giunta regionale n  1029 del 5 di-
cembre 2013, n  1873 del 27 maggio 2014, n  4429 del 30 
novembre 2015, n  5928 del 30 novembre 2016;

• prevedere, ai fini dei principi del giusto procedimento e del-
la sussidiarietà orizzontale, la pubblicazione dell’atto e la 
possibilità, per ogni soggetto interessato, di presentare os-
servazioni nei successivi 60 giorni;

Visto il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d c r  XII/42 del 20 giugno 2023, e la 
declinazione dello stesso nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambi-
to 5 3 «Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di 
vita dei cittadini», Obiettivo strategico 5 3 5 «Promuovere la valo-
rizzazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» nonché i Provvedimenti 
organizzativi della XII Legislatura e in particolare la d g r  XII/2963 
del 5 agosto 2024 «XII provvedimento organizzativo 2024»;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di approvare i Format relativi alle 197 ZSC/SIC/pSIC, ricevuti 
da parte degli Enti gestori a seguito del lavoro tecnico svolto da 
ERSAF, allegati e parte integrante del presente atto;

2  di integrare le Misure di conservazione relative ad habitat e 
specie (Allegati I e II della Direttiva 92/43/CEE) approvate con d g r  
n  1029 del 5 dicembre 2013, sostituendo le pagine da 25 a 403 
(cap  3  Azioni sito specifiche) con i nuovi format relativi alle ZSC: 
IT2010001 Lago di Ganna, IT2010002 Monte Legnone e Chiusarel-
la, IT2010003 Versante nord del Campo dei Fiori, IT2010004 Grotte 
del Campo dei Fiori, IT2010005 Monte Martica, IT2010018 Monte 
Sangiano, IT2010019 Monti della Valcuvia, IT2020007 Pineta Pede-
montana di Appiano Gentile, IT2020009 Valle del Dosso, IT2030002 
Grigna Meridionale, IT2030006 Valle S  Croce e Valle del Curone, 
IT2040003 Val Federia, IT2040005 Valle della Forcola, IT2040006 
La Vallaccia- Pizzo Filone, IT2040007 Passo e Monte di Foscagno, 
IT2040011 Monte Vago - Val di Campo - Val Nera, IT2040016 Monte 
di Scerscen - Ghiacciaio di Scerscen - Monte Motta, IT2040017 Di-
sgrazia- Sissone, IT2040018 Val Codera, IT2040021 Val di Togno - Piz-
zo Scalino, IT2040023 Valle dei Ratti, IT2040026 Val Lesina, IT2040027 
Valle del Bitto di Gerola, IT2040028 Valle del Bitto di Albaredo, 
IT2040029 Val Tartano, IT2040030 Val Madre, IT2040031 Val Cervia, 
IT2040032 Valle del Livrio, IT2040033 Val Venina, IT2040034 Valle D’a-
rigna e Ghiacciaio di Pizzo di Coca, IT2040035 Val Bondone - Val 
Caronella, IT2040036 Val Belviso, IT2040038 Val Fontana, IT2040039 
Val Zerta, IT2040040 Val Bodengo, IT2040041 Piano di Chiavenna, 
IT2040042 Lago di Mezzola e Pian di Spagna, IT2060001 Valtorta e 
Valmoresca, IT2060002 Valle di Piazzatorre - Isola di Fondra;

3  di integrare le Misure di conservazione relative ad habitat e 
specie (allegati I e II della Direttiva 92/43/CEE) approvate con d g r  
n  1873 del  27 maggio 2014, sostituendo le pagine da 15 a 17 con 
il nuovo format relativo alla ZSC IT2010012 Brughiera del Dosso;

4  di integrare le Misure di conservazione relative ad habitat e 
specie (allegati I e II della Direttiva 92/43/CEE) di cui all’allegato 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Venerdì 13 dicembre 2024

– 15 –

2 della d g r  n  4429 del 30 novembre 2015, sostituendo le pagi-
ne da 3 a 224 con i nuovi format relativi alle ZSC: IT201000 Lago 
di Comabbio, IT2010009 Sorgenti del Rio Capricciosa, IT2010011 
Paludi di Arsago, IT2010014 Turbigaccio, Boschi di Castelletto e 
Lanca di Bernate, IT2020002 Sasso Malascarpa, IT2020003 Pa-
lude di Albate, IT2020004 Lago di Montorfano, IT2020005 Lago 
di Alserio, IT2020006 Lago di Pusiano, IT2020010 Lago di Segri-
no, IT2030001 Grigna Settentrionale, IT2030007 Lago di Sartira-
na, IT2040012 Val Viola Bormina - Ghiacciaio di Cima dei Piazzi, 
IT2040019 Bagni di Masino - Pizzo Badile, IT2040020 Val di Mel-
lo - Piano di Preda Rossa, IT2040025 Pian Gembro, IT2040037 
Rifugio Falk, IT2050001 Pineta di Cesate, IT2050002 Boschi delle 
Groane, IT2050003 Valle del Rio Pegorino, IT2050004 Valle del 
Rio Cantalupo, IT2050007 Fontanile Nuovo, IT2050008 Bosco di 
Cusago, IT2050009 Sorgenti Della Muzzetta, IT2050010 Oasi di 
Lacchiarella, IT2060016 Valpredina, IT2070003 Val Rabbia e Val 
Galinera, IT2070004 Monte Marser - Corni di Bos, IT2070005 Piz-
zo Badile - Alta Val Zumella, IT2070006 Pascoli di Crocedomini 
– Alta Val Caffaro, IT2070007 Vallone del Forcel Rosso, IT2070008 
Cresta Monte Colombe’ e Cima Barbignaga, IT2070009 Versan-
ti dell’Avio, IT2070010 Piz Olda - Val Malga, IT2070012 Torbiere di 
Val Braone, IT2070013 Ghiacciaio dell’Adamello, IT2070017 Valli 
di Sant’antonio, IT2070020 Torbiere d’Iseo, IT2080001 Garzaia di 
Celpenchio, IT2080003 Garzaia della Verminesca;

5  di integrare le Misure di conservazione relative ad habitat e 
specie (allegati I e II della Direttiva 92/43/CEE) di cui all’Allegato 
4 della d g r  n  4429 del 30 novembre 2015, sostituendo:

• le pagine da 10 a 29 con il nuovo format relativo alla ZSC: 
IT2010016 Val Veddasca;

• le pagine da 73 a 91 con i nuovi format relativi alle ZSC: 
IT2020001 Lago di Piano, IT2030003 Monte Barro;

• le pagine da 103 a 509 con i nuovi format relativi alle ZSC: 
IT2040015 Paluaccio di Oga, IT2040024 Da Monte Belvedere 
a Vallorda, IT2060006 Boschi del Giovetto di Paline, IT2060011 
Canto Alto e Valle del Giongo, IT2060012 Boschi dell’Astino e 
dell’Allegrezza, IT2070001 Torbiere del Tonale, IT2070002 Monte 
Piccolo - Monte Colmo, IT2070011 Torbiera La Goia, IT2070014 
Lago di Pile, IT2070015 Monte Cas - Cima Di Corlor, IT2070016 
Cima Comer, IT2070019 Sorgente Funtani`, IT2070021 Valvesti-
no, IT2070022 Corno della Marogna, IT2070023 Belvedere - Tri 
Plane, IT2010006 Lago di Biandronno, IT2010007 Palude Brab-
bia, IT2010010 Brughiera del Vigano, IT2010013 Ansa di Castel-
novate, IT2010015 Palude Bruschera, IT2010017 Palude Boz-
za-Monvallina, IT2010020 Torbiera di Cavagnano, IT2010021 
Sabbie d’Oro, IT2010022 Alnete del Lago di Varese, IT2020008 
Fontana del Guercio, IT2020011 Spina Verde, IT2030004 La-
go di Olginate, IT2030005 Palude di Brivio, IT2030008 Il Toffo, 
IT2050005 Boschi della Fagiana, IT2050006 Bosco di Vanzago, 
IT2050011 Oasi Le Foppe di Trezzo sull’Adda, IT2060010 Valle 
del Freddo, IT2060013 Fontanile Brancaleone, IT2060014 Bo-
schetto della Cascina Campagna, IT2060015 Bosco de l’Isola, 
IT2080002 Basso Corso e Sponde del Ticino, IT2080012 Garzaia 
di Gallia, IT2080015 San Massimo;

• le pagine da 555 a 629 con i nuovi format relativi alle ZSC: 
IT2090001 Monticchie, IT2090002 Boschi e Lanca di Co-
mazzo, IT2090003 Bosco del Mortone, IT2090004 Garzaia 
del Mortone, IT2090005 Garzaia della Cascina del Pioppo, 
IT2090006 Spiagge Fluviali di Boffalora, IT2090007 Lanca di 
Soltarico, IT2090008 La Zerbaglia, IT2090009 Morta di Berto-
nico, IT2090010 Adda Morta, IT2090011 Bosco Valentino;

• le pagine da 675 a 771 con i nuovi format relativi alle ZSC: 
IT20A0001 Morta di Pizzighettone, IT20A0003 Palata Mena-
sciutto, IT20A0004 Le Bine, IT20A0005 Lanca di Gabbione-
ta, IT20A0006 Lanche di Azzanello, IT20A0007 Bosco della 
Marisca, IT20A0008 Isola Uccellanda, IT20A0009 Bosco di 
Barco, IT20A0017 Scolmatore di Genivolta, IT20A0019 Barco, 
IT20A0020 Gabbioneta, IT20B0015 Pomponesco;

6  di integrare le Misure di conservazione relative ad habitat 
e specie (allegati I e II della Direttiva 92/43/CEE) approvate con 
d g r  n  5928 del 30 novembre 2016 «Misure di conservazione per 
habitat e specie dei siti natura 2000 nel Parco Nazionale dello 
Stelvio – Lombardia», sostituendo le pagine da 5 a 67 con i nuo-
vi Format relativi alle ZSC: IT2040001 Val Viera e Cime di Fopel, 
IT2040002 Motto di Livigno – Val Saliente, IT2040004 Valle Alpisel-
la, IT2040008 Cime di Plator e Monte delle Scale, IT2040009 Valle 
di Fraele, IT2040010 Valle del Braulio – Cresta di Reit, IT2040013 Val 
Zebrù – Gran Zebrù – Monte Confinale, IT2040014 Valle e Ghiac-
ciaio dei Forni – Val Cedec – Gran Zebrù – Cevedale;

7  di dare atto che restano comunque valide le Misure di con-
servazione relative all’avifauna dei seguenti siti in quanto anche 
ZPS: IT2010007 Palude Brabbia, IT2040016 Monte di Scerscen - 

Ghiacciaio di Scerscen - Monte Motta, IT2040017 Disgrazia – Sis-
sone, IT2040018 Val Codera, IT2040021 Val di Togno - Pizzo Scalino, 
IT2050006 Bosco di Vanzago, IT2060006 Boschi del Giovetto di Pali-
ne, IT2060015 Bosco de l’Isola, IT2070020 Torbiere d’Iseo, IT2080017 
Garzaia di Porta Chiossa, IT2080018 Garzaia della Carola, 
IT2080023 Garzaia di Cascina Villarasca, IT2090001 Monticchie, 
IT20A0008 Isola Uccellanda, IT20B0006 Isola Boscone, IT20B0007 
Isola Boschina, IT20B0010 Vallazza, IT20B0011 Bosco Fontana;

8  di pubblicare il presente atto sul BURL, esclusi gli allegati, sul 
sito WEB di Regione Lombardia e di darne la massima diffusione;

9  di stabilire che chiunque abbia interesse potrà presentare 
osservazioni entro i successivi sessanta giorni dalla pubblicazio-
ne della presente deliberazione, termine oltre il quale:

• in presenza di osservazioni, le Misure di conservazione sa-
ranno approvate con successiva deliberazione;

• in assenza di osservazioni, si considereranno definitivamente 
approvate le Misure di conservazione di cui al presente atto 

 Il segretario: Riccardo Perini


